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Vorwort 

Im Bereich des Einkommensteuerrechts und der Abgabenordnung 
erschienene Veröffentlichungen wenden sich primär an Praktiker, die 
mit den Grundlagen bereits vertraut sind. Literatur, die Studenten im 
Schwerpunktbereich, Rechtsreferendaren und anderen, die erstmalig 
mit diesen Themen in Berührung kommen, die systematischen Grund-
lagen in knapper Form erläutert und dadurch den Einstieg erleichtert, 
ist kaum vorhanden. Diese Lücke versucht unser Werk zu schließen. 

Im Vordergrund steht das Anliegen, Verständnis für das Steuerrecht 
zu vermitteln. Zu diesem Zweck werden neben den verfassungsrechtli-
chen Grundlagen zunächst die Systematik des Steuerrechts und die 
allgemeine Prüfung eines Steuertatbestands erläutert. Im Weiteren 
widmet sich die Darstellung der Einkommensteuer als wichtigster 
Ertragsteuer sowie der Abgabenordnung als dem „Grundgesetz“ oder 
„Mantelgesetz“ des Steuerrechts. Dabei konzentriert sich das Werk auf 
die Rechtslage für den Veranlagungszeitraum 2019 unter Berücksichti-
gung des Gesetzes zur Vermeidung von Umsatzsteuerausfällen beim 
Handel mit Waren im Internet und zur Änderung weiterer steuerlicher 
Vorschriften (vormals Jahressteuergesetz 2018). Auf Altfassungen 
wird nur insoweit Bezug genommen, als dies für das Verständnis 
aktueller Regelungen erforderlich ist. Zur besseren Lesbarkeit wurde 
auf Rechtsprechungs- und Schrifttumsnachweise verzichtet. 

Für Rechtsreferendare und rechtswissenschaftliche Studenten ist in 
derselben Reihe und als Ergänzung dieses Lehrbuchs das Buch „Klau-
surenkurs Einkommensteuer und Abgabenordnung“ erschienen. Es soll 
die Wiederholung des abstrakt erlernten Wissens erleichtern und die 
Möglichkeit eröffnen, die dem Steuerrecht eigene Klausurtechnik 
anhand von Beispielsfällen zu üben und zu vertiefen. 

Wir danken Frau Anna-Lena Kersten für wertvolle Vorarbeiten und 
wünschen allen Leserinnen und Lesern viel Vergnügen und Erfolg bei 
der Arbeit mit diesem Buch. Anregungen und Verbesserungsvorschlä-
ge sind jederzeit willkommen. 

 
München und Kiel, im März 2019            Emanuel Dillberger 
 Timo Fest 
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